Hic iam autor p̄r tractat materiā de diuisione aploz ad enumeratiōē numerās eos nominatim dicens **Hinc.** .i. postea (petrus p̄nceps aploz. adiit) .i. accessit (romā) z (paulus) scz adiit (greciā) docēs vbiqz. (gras) .s. redēp̄tōis xpi (hi ter q̄ttuor p̄ceres) .i. hi. xij. p̄ncipes. s. sunt (euāgelizantes) .i. p̄dicātes (trinū) scz i p̄sonis (z vnū) .s. in essentia (in q̄ttuor

De diuisione Apostolorum

plagis). i. tribus (terre) scilicet orientali occidentali australi et aqilonari. Deinde enumerat alios apostolos dicentes (Andreas) qui fuit frater symonis. et (iherosolimitanus) scilicet maior et minor. maior qui erat frater iohannis euang. qui fuerunt filij zebedei. scilicet minor fuit filius Thadei non secundum carnem sed secundum meritum (philippus et bartholomeus) qui fuit filius regis. et (symon) iustus. et (thadeus) id est iudas. qui dicitur thadeus ad differentiam iude schariorthis. et (iohannes) et (thomas) qui dicebatur dydimus. id est qui dubitauit de resurrectione christi. et (matheus) qui erat publicanus. isti duodecim iudices non diuisi ab vno scilicet deo vel ab vna fide (sed diuisi in vnum) id est in vnam fidem (colligunt) id est congregant. scilicet sua predicacione (in vnum). i. in vnam fidem (diuisos) id est dispersos (per orbem) id est totum mundum. Isti duodecim apostoli scilicet diuisi per totum mundum. scilicet in partem orientalem occidentalem australem et aqilonarem. et sunt duodecim iudices qui sedebunt super sedes in die iudicii iudicantes duodecim tribus israel. et isti sunt missi non vt sepent a fide. sed vt colligant omnes homines diuisos per totum mundum ad vnam fidem.

¶ Notandum de numero apostolorum. in cena domini erant duodecim. et in illo numero non erat Paulus et Matthias. et cum iudas seipsum suspenderit remiserunt. et in numero versus ad ascensionem domini. vt dicitur Matthei vltimo. vnde decem discipuli abierunt in galileam. Sed post ascensionem apostolorum et discipulorum cum magno gaudio reuersi sunt in iherusalem. et erant vnum miter orantes et laudantes deum. Et exurgens petrus in medio fratrum dixit. Viri fratres oportet implere scripturam quam dixit dauid de iuda. Fiat dies eius pauci. et episcopatum eius accipiat alter. ergo oportet vnum fieri ex illis teste resurrectionis christi. et statim statuerunt duos. scilicet ioseph iustum et matthiam et dederunt sortem. et cecidit sortem super matthiam qui numeratus est cum ceteris apostolis. et sic implebat numerus apostolorum. Deinde stephanus est lapidatus. et saulus lapidantium vestimenta seruabat qui erat persecutor christianorum. postea perstratus et conuersus est ad dominum et etiam numeratus est inter apostolos. et hoc ratione officij. quia officium apostolorum excellenter exercuit in predicando.

¶ Pro terminis nota. quattuor est nomen numerale indeclinabile. Scilicet pecceres dicuntur nobiles virtutibus florentes. et dicuntur quasi peul a carne. id est putredine viciorum. Sed plaga est equocum. vnde Vulnera sunt plaga. plaga regio. vel plaga reche. Sed ad hunc est verbum quarte iugationis compositum ab ad et eo is. Sed philippus dicitur a phyllos. id est amor. et ipse quod est super. quasi amator superiorum propter celestem prelationem. Dicitur etiam os lapidis propter suam luculentam predicacionem. Dicitur etiam os manuum. propter assiduam operationem.

¶ In omnem terram exiit sonus eorum. Et in fines orbis terre verba eorum.

¶ Hic auctor describit diuisionem apostolorum per propheticas confirmationes. Et dicitur in tres partes secundum quod auctor confirmat hystoriam tribus prophetis. scilicet a. b. c. Quia speciosus. tertia ibi. Hi sunt. dicentes (sonus) id est predicaciones (eorum) scilicet. xij. apostolorum (exiit in omnem terram) id est per totum mundum (et verba)

id est doctrine (eoz) scz apostolorz. scz exiuerunt (in fines). i. in terminos. (orbis terre) qz dixit dominus **I**re in orbem vniuersum z predicare eu a gelum. hanc prophetiam scribit **D**avid ps. xviii. sub eisdem verbis

¶ Notandū p sonū pheta dat intelligere qualiter reuelatōnem siue vocalem siue literale ad denotandū p hoc q apostoli nō pambulauerūt totū mundū. sed qd p̄p̄ia peregrinatōe nō poterant adimplere illud alijs nuncijs adimplerunt z p scripturas z epistolas. Scripserunt em̄ epistolas ad populū sup omnibz articulis fidei. z sic edificauerūt ecclesiā z ipsam numero credentiū dilatauerunt. Et numerus p̄ncipaliū erat duode nari. scz xps assignauit eis. lxxij. alios discipulos mittēs eos in oēm terrā et regione ad p̄dicandū v̄bū dei. Sc̄do nota. ch̄istus misit apostolos in oēm terrā vt essent testes de omnibz his q viderunt z audierunt. z er go d̄: in acribz apostolorz. **T**ercio eritis testes ad oēs hoies eoz q audistis et vidistis. **¶** Quarto quo sciendū. q apostoli fuerunt testes ch̄isti p̄ncipaliter in septe articulis. **¶** Primo fuerunt testes missionis filij dei in mūsdum. z de illo d̄: **J**oh̄is. iij. Testificans. qz pater misit filiū suum in terris saluatorē mundi. **I**te **J**oh̄is p̄mo. In mundo erat z mundus p ipm factus est z mundus eu nō cognouit. z scimus. qz v̄x est testimoniū eius. **¶** Sc̄do testes fuerunt potissime operatōnis ei. v̄n **P**etrus in acribz apostolorz. Qui pertransiit b̄nfaciendo sanando hoies oppressos a dyaboloz. qm̄ de⁹ erat cū illo vt vult glosa. q̄ liberauit demoniacos. cecos illuminando. leprosos mundando. mortuos suscitando. ventis imperando. **¶** Tercio fuerunt testes amare passionis. z nō solum apostoli. sed etiam gentiles erant testes q deus patiebatur. vt pater in **C**enturione dicente. Vere filius dei erat iste. **I**tem pater in dyonisio ariopagita q̄ fuit gentilis. z vidit eclipsim solis in passione dñi dicens. Aut deus nature patitur. aut tota mundi machina dissoluet. v̄n **G**reg. Terra tremuit. sol radios subtrahit. z lapides disrupti sunt. **¶** Quarto fuerunt testes verissime resurrectionis. vnde **A**ccuum. Virtute magna reddebant apostoli testimonium resurrectionis ch̄isti. Unde in resurrectione domini non solum habuit testes viuos. immo etiam mortuos. quia multa corpora mortuorum cum ch̄isto surrexerunt z multis apparuerunt in iherusalem. **¶** Quinto fuerunt testes glorioissime ascensionis. Unde **P**etrus in acribz apostolorum **J**esum quem vos interemistis suspendentes in ligno hunc deus suscitauit z principem ac saluatorem exaltauit. z nos sumus testes illius. **I**tem **G**regorius **C**h̄istus prius humiliatus. postea exaltatus in celo. **¶** Sexto fuerunt testes largissime miseratōnis. vnde **L**ucas in euangelio. **O**portebat ch̄istum pati. z sequitur **P**redicite in nomine eius penitentiam z remissionem peccatorz in omnes gentes. vos autem estis testes eorum. **¶** Sc̄d̄ larga miseratio quod dicit in omnes gentes. **I**deo dicit **P**etrus. In veritate comperi. quia non est personarum acceptio: deus. sed in omni gente que timet deum. **¶** Septimo sunt testes extremi iudicij. Unde in acribz apostolorum. **N**obis precepit deus presdicare z testificare. quia ipse constitutus est rex viuorum z mortuorum. Unde versus. **D**issus agit. patitur. surgit. scandit. miseretur. **J**udicat. e horum vox testis discipulorum.